

MAPSY-06

December - Examination 2016

MA (Final) Psychology Examination**Personality: Theories and Assessment**

व्यक्तित्व: सिद्धांत एवं मूल्यांकन

Paper - MAPSY-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का है।

- 1) (i) What do you understand by Ectomorphy?
एक्टोमर्फी से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Write the definition of personality given by Allport?
आलपोर्ट महोदय द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व की परिभाषा लिखें।
- (iii) The word Personality is emerged from which language?
व्यक्तित्व शब्द किस भाषा से निकला हुआ है?
- (iv) Trait theory is proposed by which psychologist?
शीलगुण सिद्धांत किस मनोवैज्ञानिक द्वारा दिया गया है?
- (v) Write the full form of TAT.
TAT का पूरा नाम लिखें।
- (vi) What do you understand by defense Mechanism?
रक्षा युक्तियों से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you mean by self concept?
आत्म संप्रत्यय से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Write the name of two projective methods.
दो प्रक्षेपण विधियों का नाम लिखें।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Explain the reasons of obsessive compulsive disorder.
मनोग्रस्त बाध्यता के कारणों की व्याख्या करें।
- 3) Write a note on the different types of case study methods.
विभिन्न प्रकार के केस अध्ययन विधियों के बारे में टिप्पणी लिखें।
- 4) Critically examine the big five factor theory of personality.
व्यक्तित्व के वृहद पांच कारकीय सिद्धान्त की समालोचना करें।
- 5) Write a difference between trait and type approaches of personality.
व्यक्तित्व के प्रकार उपागम एवं शीलगुण उपागम में अंतर स्पष्ट करें।
- 6) What are the social determinants of personality? Explain.
व्यक्तित्व के सामाजिक निर्धारक क्या हैं? व्याख्या करें।
- 7) What are the difference between extrovert and introvert personality. Clarify.
बहिर्मुखी एवं अंतर्मुखी व्यक्तित्व में क्या अंतर है। स्पष्ट करें।
- 8) Explain the advantages and disadvantages of interview method.
साक्षात्कार विधि के गुण-दोषों की विवेचना करें।
- 9) What are the reasons of personality disorder? Explain.
व्यक्तित्व विकृति के क्या कारण हैं? व्याख्या करें।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write a note in detail on the heirarchical need theory of Maslow.
मास्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत पर विस्तार से टिप्पणी लिखें।
- 11) Critically examine the psycho-social theory of personality proposed by Eric Erikson.
एरिक एरिक्सन द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के मनोसामाजिक सिद्धांत की समालोचना करें।
- 12) What are the differences between the Pavlov Classical Conditioning theory and Skinners Operant conditioning theory.
पावलोव के क्लासिकी अनुबंधन सिद्धांत एवं स्किनर के क्रिया प्रसूत सिद्धांत में क्या अंतर है? स्पष्ट करें।
- 13) What are the affective disorders? Write a note in detail.
भावात्मक मनोविकृतियाँ क्या हैं? विस्तार से टिप्पणी लिखें।
